

Roberto Carlos Berrospi Hurtado

Av. Melgarejo 437 Dto. 201 

La Molina

6278724 

rberrosp@sedapal.com.pe 

Profesional en Contabilidad con experiencia de más de 20 años, con especialización en NIIF y estudios de postgrado en Finanzas y Gestión Pública; capacidad de organización, desarrollo de actividades administrativas y contables, con conocimiento de computación y de sistemas contables. Cuento con habilidad de relacionarme a todo nivel y acostumbrado a asumir nuevos retos.

Experiencia:

2015 – A la fecha

Contador General – SEDAPAL

Responsable de asegurar el correcto y oportuno registro y control de las operaciones contables, así como de la emisión de la información contable y tributaria de la Empresa. Siendo algunos de los logros los siguientes:

- Implementación y sostenibilidad de las Normas Internacionales de Información Financiera en la empresa.
- Implementación de los libros electrónicos obligatorios determinados por la Administración Tributaria.
- Implementación de la facturación electrónica (Incluyendo los recibos de servicios).
- Se realizaron las gestiones correspondientes para que la revisión de los Estados Financieros de la empresa, sean revisadas por las más grandes firmas de auditoría a nivel mundial.

2005 - 2014

Analista Profesional de Contabilidad - SEDAPAL

Responsable de la emisión de los Estados Financieros de la empresa, así como el de controlar el cumplimiento de las normas y procedimientos contables por parte del personal, proponiendo mejoras en la operatividad y funcionalidad del sistema contable. Siendo algunos de los logros los siguientes:

- Participación directa en la Adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera de la empresa.
- Realización de la Homologación del Plan Contable General Empresarial y su implementación en la Empresa.
- Reconocimiento como el Colaborador del Año 2010
- Participación en la configuración del módulo FI del SAP en la implementación del Plan Contable General Empresarial.

2000 - 2004

Analista Comercial - SEDAPAL

Responsable de los procesos del área comercial como: Seguimiento y Control, Facturación y Cobranzas, habiendo cumplido en todos ellos los objetivos programados. Logros en el puesto:

- Participación directa en la implementación de las Notas de Crédito y Débito en el sistema comercial de la empresa.
- Miembro del grupo de trabajo encargado de estandarizar los procesos comerciales.



- Instructor interno del Proceso de Calidad en la Empresa.

1998-2000

Analista Comercial - CONCYSSA S.A.

Empresa de Construcción, Servicios, Industria e Inmobiliaria, contratista de SEDAPAL, la cual tiene contratos de tercerización en las actividades operativas y administrativas. Fui responsable del control y evaluación del presupuesto de gastos y costos del área Comercial, así como del control estadístico y apoyo logístico del área.

1996-1997

Asistente Contable - CREMINO S.A.

Empresa de producción y comercialización de lácteos y derivados como la panificación y confitería en todo el ámbito nacional. Fui responsable del análisis y registro de las cuentas de ingresos y egresos para la elaboración de los EEFF de la empresa y del informe para la Gerencia de Finanzas.

Educación:

1992-1997	Contador Público UNIVERSIDAD INCA GARCILASO DE LA VEGA
2001-2002	Egresado Maestría en Finanzas UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN MARCOS
2002 - 2003	Especialización en Administración Estratégica Empresarial COLEGIO DE LICENCIADOS ADMINISTRATIVOS DEL PERÚ
2011	Especialización en Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) UNIVERSIDAD DE LIMA
2013 - 2014	Diplomado en Administración Pública UNIVERSIDAD DE SAN MARTÍN DE PORRES
2014 - 2015	Máster en Gerencia Pública EUCIM BUSINESS SCHOOLS - ESPAÑA
2014 - 2015	Egresado Maestría en Gestión Pública UNIVERSIDAD DE SAN MARTÍN DE PORRES

Cursos de Actualización:

2022	Inteligencia interpersonal para el liderazgo efectivo Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas
2021	Análisis de los EEFF y flujo de caja Universidad de Lima
2021	Redacción escrita aplicada a informes técnicos Universidad de San Martín de Porras
2021	NIIF y su conciliación tributaria Dogma Contable
2021	Tributación: Régimen de detracciones y retenciones Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas

2020	Normas Internacionales de Información Financiera Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas
2020	Gestión de riesgos financieros y operaciones Universidad ESAN
2020	Estados Financieros bajo NIIF Dogma Contable
2019	NIIF Aplicadas a empresas prestadoras de servicios Instituto de Contabilidad y Desarrollo
2019	Tributación y Contabilidad Universidad de Lima
2018	Nuevo Marco Conceptual de las NIIF Instituto de Contabilidad y Desarrollo
2018	Normas Internacionales de Información Financiera Universidad de Lima

REFERENCIAS

Disponibles a solicitud